
 

 

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  

GIUNTA COMUNALE  
N.18 

 
OGGETTO: 

Atti in materia urbanistica ed edilizia. Modifica diritti di segreteria e accesso 
documentale.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì cinque del mese di marzo alle ore 12:15 nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CURTI Bruno - Sindaco  Sì 

2. BESSONE Gianfranco - Vice Sindaco  Sì 

3. MERLATTI Andrea - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera della Dott.ssa BAUDINO Laura – Segretario comunale, 
 
 
Il signor CURTI Bruno nella sua qualità di Sindaco  assume la presidenza e riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio  Tecnico,  acquisita agli atti: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  
− Il D.L. 20/05/1992 n. 289 ha istituito i diritti di segreteria su vari atti comunali in materia 
urbanistica ed edilizia; tale previsione è stata riprodotta in vari decreti successivi, fino all’art. 10 
comma 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito in legge 19/03/1993 n. 68;  
− l’art. 2, comma 60, della Legge 23/12/1996 n. 662 sostituì integralmente l’art. 10 comma 10 del 
D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito in Legge 19/03/1993 n.68;  
− in applicazione di tale normativa il Comune di Rocca de’ Baldi ha istituito nell’anno 1992 i diritti 
di segreteria su vari atti comunali in materia urbanistica ed edilizia, successivamente adeguati 
ed integrati con  le deliberazioni della Giunta comunale n. 121 del 07.06.1997, n.43 del 
11.05.2002, n.17 del 29.01.2005, n.17 del 10.02.2007 e n. 19 del 05.03.2008;  
− alla tabella dei diritti di segreteria, approvata con la citata deliberazione G.C. 19/2008, non 
sono state successivamente apportate ulteriori modificazioni;  
 
Premesso altresì che:  
- l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che costituiscono allegato al bilancio di previsione, fra 
l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  
- in ottemperanza a tale articolo occorre definire le tariffe di aggiornamento dei diritti di 
segreteria, prima dell’approvazione del bilancio di previsione;  
- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  
 
Rilevato che in materia di titoli edilizi dal 2008 si sono avute innovazioni, con l’istituzione della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività SCIA in luogo della Denuncia di inizio attività DIA, 
l’istituzione della Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata CILA e della Comunicazione di 
Inizio Lavori Asseverata Superbonus CILAS; 
 
Dato atto che per le Segnalazioni Certificate di inizio Attività sono stati finora applicati i diritti di 
segreteria della Denuncia di Inizio Attività, essendo l’una sostitutiva dell’altra; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento dei diritti di segreteria in materia urbanistica 
in congruenza con i titoli abilitativi oggi in uso, non apportando modifiche dal punto di vista 
tariffario per i titoli già inseriti; 
 



Ritenuto altresì disciplinare l’accesso documentale ai titoli edilizi, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 24 della L. 241/90 che prevede la possibilità di richiedere oltre al costo di riproduzione 
delle copie di atti, anche diritti di ricerca e visura;  
 
Vista la tabella predisposta dall’ufficio tecnico comunale, allegata alla presente deliberazione 
sotto la lettera A), onde formarne parte integrante e sostanziale, dove si propone 
l’aggiornamento dei diritti di segreteria in materia urbanistica e la disciplina delle richieste di 
accesso documentale per i titoli edilizi; 
 
Vista la L.R.T. 10/11/2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”; 
 
 Vista la legge 19/03/1993 n°68, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visti:  
- l’art. 54 D.Lgs. n. 446/97;  
- l’art. 53 c. 16 l. 388/2000;  
- l’art. 27 c. 8, l. 488/2001;  
 
Visto il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia”; Visto l’art. 172, comma 1 lett. C del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la nuova tabella dei diritti di segreteria in materia urbanistica, disciplinante 
anche il diritto di accesso alle pratiche edilizie, allegata sotto la lettera A) a formarne parte 
integrante e sostanziale, in sostituzione di quella allegata alla deliberazione G.C. 19/2008;  
 
2) di applicare le tariffe, di cui all’allegato A), con decorrenza dalla data di pubblicazione del 
presente atto;  
 
3) di incaricare il servizio tecnico a provvedere alla pubblicazione della tabella allegata nel sito 
istituzionale del Comune;  
 
4) di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione 
all’Albo Pretorio del Comune.  
 
5) di rendere la presente la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

******************************* 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, espresso dal 

Responsabile del Servizio Economico e Finanziario; 



 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione; 

 

2) Di dichiarare, con separata e successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, per le ragioni di urgenza esposte nella proposta approvata. 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

CURTI Bruno  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa BAUDINO Laura 
 
 

 
 
   
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

      
 

 


